

**Nr 64.**

Av herr **Näsgård m. fl.**, *angående visst förtydligande av bestämmelserna om lån och bidrag från jordbrukets maskinlånefond.*

Enligt Kungl. Maj:ts kungörelse den 26 juni 1948, nr 380, må hushållningssällskap av lantbruksstyrelsen tilldelas statslån från jordbrukets maskinlånefond att användas för utlämnande av lån till enskild person eller sammanlutning för anskaffande av jordbruksmaskin, som skall användas av flera jordbrukare, eller för inköp, uppförande eller ombyggnad av byggnad, som erfordras för av sökanden yrkesmässigt bedriven jordbruksmaskinhållning. Statslån från nämnda lånefond må jämväl beviljas hushållningssällskap för anskaffande av jordbruksmaskin, med vilken sällskapet avser att inom sitt verksamhetsområde utföra maskinarbete åt jordbrukare, ävensom för bestridande av kostnad, som hänför sig till byggnad för sådan maskinhållning.

Vid riksdagsbehandlingen under fjolåret av frågan om grunderna för lån och bidrag till maskinhållningen för jordbruket torde den uppfattningen ha varit ganska allmän, att maskiner för skogsbruket skulle inrymmas under de föreslagna bestämmelserna. Det stora flertalet brukningsdelar i vårt land består av såväl jordbruk som skogsbruk, varför det icke synes föreligga något skäl att avskilja skogsbruket från jordbruket i fråga om maskinanskaffningen. Vid tillämpningen har det emellertid framgått, att lantbruksstyrelsen icke anser sig kunna medgiva att maskiner för skogsbruket inbegripas under ifrågasvarande låne- och bidragsvillkor så som bestämmelserna blivit utformade.

I viss utsträckning kunna samma maskiner användas i jordbruk och skogsbruk. Ofta är det så att en traktor icke kan anskaffas enbart för skogsbruket eller enbart för jordbruket. Redan av denna anledning måste det anses olämpligt att ha sådana bestämmelser, att anskaffningen måste anpassas endast efter det ena behovet med bortseende från det andra. I andra fall erfordras särskilda typer för skogsbruket och härvid finns det för närvarande ingen möjlighet att anlita maskinlånefonden. Detta gäller t. ex. bandtraktorer, vilka ha en synnerligen stor användbarhet vintertid inom skogsbruket. Traktorer för vägbyggnader äro mycket dyrbara. För mindre skogsägare är det därför icke möjligt att skaffa sig tillgång till dylika annat än genom att sammansluta sig. Det kan även tänkas att vissa skogsvårdsstyrelser anskaffa maskiner speciellt avsedda för skogsbruket, om möjlighet härtill öppnas.

Användningen av motorsågar skulle säkerligen stimuleras, om möjlighet bereddes att inköpa dylika med hjälp av maskinlånefonden.

Över huvud taget synes det vara rimligt, att den hjälp till ökad mekanisering av driften, som åsyftats med maskinlånefonden, icke inskränkes till att

gälla endast jordbruksdelen av en fastighet utan utvidgas till att gälla även fastighetens skogsinnehav.

Med stöd av det anförda hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om sådant förtydligande av bestämmelserna angående lån och bidrag till gemensam maskinanskaffning, att dylika lån och bidrag må kunna erhållas även till maskiner avsedda för skogsbruket.

Stockholm den 20 januari 1949.

*Bernhard Näsghård.*

*Otto Niklasson.*

*Jones Erik Andersson.*

*B. A. Nilsson.*

*Gustaf Hallagård.*

---